河南理工大学研究生处
研培养［2014］1号

[image: image1.jpg]

关于研究生教育教学改革基金项目有关事项的通知

各有关单位：
为进一步深化我校研究生教育教学改革，提高研究生教育教学质量，全面提高研究生培养质量和管理水平，学校2014年继续开展研究生教育教学改革基金项目申报、2013年度项目中期检查以及2012年度项目结题验收工作，为做好此项工作，现将有关事项通知如下。
一、2014年度基金项目申报
2014年研究生教改基金项目重点资助《***学科前沿讲座》课程。该课程作为本次修订培养方案中的必修课程，面向学科内所有硕士研究生开设，由各单位各学科3位及以上具有教授职称的资深专家组成教学团队。
申报程序：由学院统一组织申报，由项目申请人填写《河南理工大学研究生教育教学改革项目申请书》，经所在学院初审，研究生处组织专家集中评审，报校领导审定。
二、2013年度基金项目中期检查
为加强我校教改项目的实施管理，全面了解和掌握项目的执行情况和实施绩效，确保项目按期完成，决定对我校2013年教育教学改革项目实施情况进行中期检查，2013年度获得基金资助的项目负责人应按要求认真撰写《河南理工大学研究生教育教学改革基金中期进展报告》，并提交相关研究成果复印件。

三、2012年度基金项目结题验收
2012年度获得基金资助的项目负责人应按要求认真撰写《河南理工大学研究生教育教学改革基金结题验收审批表》，并提交相关研究报告及成果复印件。

上述所有材料（电子文本及7份纸质材料）由各学院研究生秘书统一报送研究生处培养办,电子版发至pyb@hpu.edu.cn邮箱；职能部门教师材料报送至归口学院。不接受个人报送。材料报送截止时间：2014年4月30日。
研究生处组织相关专家，对2014年新申请项目按照依靠专家、发扬民主、择优支持、公正合理的原则评审遴选；对2012年、2013年项目按照任务书的研究内容对所提交的研究报告和研究成果进行评审，并给出结论性意见。对研究计划执行不力，或未达到预期目的的项目，研究生处有权予以撤消或中止，并且在两年内不予批准该项目负责人的其它项目申请；对于项目完成较好的，研究生处将在下一轮申报中给予优先考虑，并向上级主管部门推荐评奖。
注：教改申请表见附件2，其它相关表格见研究生处主页-下载-培养
 研究生处

                                                    2014年2月28日
附件1：2014年度研究生教改项目拟中期检查、结项名单
附件2：《河南理工大学研究生教育教学改革项目申请书》
附件1：

2014年度研究生教改项目拟中期检查、结项名单
	序  号
	姓  名
	项目名称
	建设情况

	1
	韩  颖
	新形势下研究生课程教学质量保障体系研究
	结项

	2
	舒良友
	经济管理类研究生培养质量监控与提升体系研究
	结项

	3
	刘少伟
	跨专业采矿工程硕士研究生培养体系研究
	结项

	4
	唐庆杰
	专业学位研究生“学研”互促培养模式建立与实践研究
	结项

	5
	齐永安
	《Sedimentary Environmental Analysis》双语课程的教学与实践
	结项

	6
	关荣锋
	“材料工程”领域工程硕士研究生创新能力培养体系构建与实践
	结项

	7
	张  俊
	研究生教务管理系统开发
	结项

	8
	郭文兵
	专业学位研究生创新意识和实践能力培养探索研究
	结项

	9
	袁  方
	研究生批判性思维培养的理论与教学策略研究
	结项

	10
	牛国庆
	基于TQM院级硕士研究生培养质量控制体系研究与实践
	结项

	11
	葛小三
	基于科研平台的研究生创新能力培养
	结项

	12
	毛宇翔
	环境科学与工程专业英语教学模式研究
	结项

	13
	牛海鹏
	测绘工程全日制工程硕士实践基地建设与“双导师”制探索与实践
	结项

	14
	钱洪伟
	生态管理视域下应急管理类专业硕士研究生技能型课程技术体系建设研究
	结项

	15
	柴华彬
	研究生专业课网络互动教学模式与实践研究
	结项

	16
	常春勤
	研究生专业英语教学模式改革研究与实践
	结项

	1
	张  俊
	研究生教务管理系统开发（Ⅱ）
	中期

	2
	郭政慧
	研究生核心课程网站建设
	中期

	3
	王  新
	《现代故障诊断技术》教材建设
	中期

	4
	王  元
	《高等无机化学》讲义
	中期

	5
	李建林
	《分形理论及其应用》讲义
	中期

	6
	曹新鑫
	具有矿业特色的材料类研究生人才培养模式改革
	中期

	7
	李晶晶
	高校研究生教育中院级培养和管理模式研究
	中期

	8
	蔡太义
	基于创新能力的土地管理类研究生培养模式改革研究
	中期

	9
	刘志超
	学术型硕士研究生科研水平提高及创新机制探索
	中期

	10
	冉玉体
	研究生教育国际化培养模式探索及英语平台建设
	中期

  附件2：
河南理工大学研究生教育教学改革
项目申报书

（2014年）
所属单位（公章）
项 目 名 称
所 属 学 科
项 目 负 责 人
申 请 日 期
     河南理工大学研究生处制
二O一四年二月
一、项目负责人及其成员简况表
	项目名称

	项目负责人
	姓    名

	研 究 生

培养情况
	————
	博士
	硕士

	学位/学历

	在学人数

	职   称

	毕业人数

	项目组主要成员
	姓  名
	所在院（所）
	职 称
	学位/学历
	学术专长
	签  名

二、课程教学及科研成果情况
	近三年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别、学时，届数及学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）（不超过五项）；作为第一署名人在国内外主要刊物上发表的教学相关论文（含题目、刊物名称与级别、时间）（不超过五项）；获得的教学表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、署名次序、时间）（不超过五项）。

	近三年来承担的学术研究课题（含课题名称、课题类别、来源、年限、本人所起作用）（不超过五项）；在国内外主要刊物上发表的学术论文（含题目、刊物名称与级别、时间、署名次序）（不超过五项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、时间、署名次序）（不超过五项）。

	近三年来教学队伍教研活动涉及的领域、提出的教改项目和措施、已经解决的问题和取得的教改成果；在国内外主要刊物上发表的教改教研论文（含题目、刊物名称与级别、时间、署名次序）（不超过十项）（不含第一署名人为课程负责人的成果）；获得的教学研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、时间、署名次序）（不超过五项）。

三、对研究项目的论证

	具体说明教改研究项目的：①立项背景与依据、意义；②主要研究内容及预期目标；③项目特色及拟解决的关键问题；④研究方法；⑤预期成果；⑥预计完成时间。（可加附页）

四、经费预算
	序号
	经 费 开 支
科 目
	经      费      预      算
	金 额 （ 元 ）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	预算经费合计

	其他经费来源

五、所在院（所）审查意见
	包括项目意义、可行性及经费核定等：

                     主管领导（签字、公章）                          年    月    日

六、审批意见
	评审专家组意见：

评审专家组负责人（签字）：                          年    月    日

	研究生处意见：

研究生处主管领导（签字）：                          年    月    日

	学校意见：

主管校长（签字）：                                    年    月    日